
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

 

ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

Р Е Ш Е Н И Е  

(тринадцатая сессия пятого созыва) 

 

О корректировке программы социально-

экономического развития муниципального 

образования Табунский сельсовет 

Табунского района Алтайского края на 

2013-2017годы. 

 
 На основании статьи    17 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  закона Алтайского края № 19-ЗС от 9.02.2011года                              
«О стратегическом планировании социально-экономического развития 
Алтайского края»,  Устава муниципального образования Табунский сельсовет, 
в целях содействия  социально - экономическому  развитию муниципального 
образования Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края  и  
создания условий для повышения благосостояния населения,  сельский Совет 
депутатов  р е ш и л: 

I. Провести корректировку программы социально-экономического развития 
муниципального образования Табунский сельсовет  Табунского района Алтайского 
края на 2013 – 2017 годы: 

1. Приложение № 1 «Целевые индикаторы» программы социально-
экономического развития муниципального образования Табунский сельсовет 
Табунского района Алтайского края на период до 2017 г. изложить в новой редакции ( 
прилагается). 

2. Приложение  № 2 «Перечень инвестиционных проектов, реализуемых и 
планируемых  к реализации на территории муниципального образования Табунский 
сельсовет  Табунского района Алтайского края  на  период  до 2017 г. изложить в новой 
редакции (прилагается).  

3. Приложение № 3 «Перечень долгосрочных, ведомственных целевых программ  
муниципального образования Табунский сельсовет  Табунского района Алтайского 
края »  исключить. 

 
II.  Настоящее решение обнародовать в установленном порядке. 
 
III.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации сельсовета Фролова А.И. 
 

 

Глава сельсовета                                                                                             А.И. Дубина 

 

17.06.2014 г.  №         77 

 с. Табуны  



  ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

  к программе социально- экономического 

развития муниципального образования 

Табунский сельсовет Табунского района 

Алтайского края  на период  

до 2017 года 
 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

программы социально-экономического развития муниципального образования Табунский сельсовет Табунского района 

Алтайского края 

на период до 2017 года 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора, 

единица измерения 

2012 год 

факт 

2013 год 

оценка 

2017 

год 

целевое 

значени

е 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

1.1 Общий коэффициент рождаемости, промилле 13,5 13,8 14,5  КГБУЗ «Табунская ЦРБ» 

1.2 Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет 66 67 69  КГБУЗ «Табунская ЦРБ» 

1.3 
Удельный вес населения, занимающегося физической 

культурой и спортом, % 

21,5 21,7 21,8 Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи 

1.4 

Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных 

услугами дошкольного образования, от общего количества 

детей данного возраста, % 

72,0 73,1 78,0 Комитет по образованию 

                                                              1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения 



№ 

п/п 

Наименование индикатора, 

единица измерения 

2012 год 

факт 

2013 год 

оценка 

2017 

год 

целевое 

значени

е 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

1.5 

Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, 

количество посещений на 1 жителя в год 

 

 

 

4,54 4,57 1,43 МБУК «Табунский ЦСДК» 

1.6 
Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек на 1000 человек населения, экз. 
4911 4949 4500 

Отдел по культуре, спорту и делам  

молодежи 

1.7 

Удельный вес малоимущих граждан, получивших 

социальную поддержку, в общем числе малоимущих 

граждан, обратившихся в органы социальной защиты 

населения, % 

62 61 61 Управление  социальной защиты населения 

1.8 

Уровень официально зарегистрированной безработицы по 

отношению к численности трудоспособного населения (на 

конец периода), % 

2,9 2,7 3,1 Отдел  по труду 

1.9 Ввод новых постоянных рабочих мест,  единиц 8,3 8,3 8,3 Отдел  по труду 

1.1

0 

Среднемесячная начисленная заработная плата одного 

работника, руб. 
8455 8462 17505 Отдел  по труду 

1.1

1 
Реальная заработная плата, % 98,1 98,6 107,2 Отдел  по труду 

1.1

2 
Среднемесячные доходы населения, руб. на 1 человека 6524 6922 8808 Комитет по экономике 

1.1

3 

Доля населения с доходами ниже величины прожиточного 

минимума, % 
49,5 59,6 42,0 Управление социальной защиты населения 

1.1

4 
Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади 417 748 1064 Отдел  архитектуры и градостроительства 



№ 

п/п 

Наименование индикатора, 

единица измерения 

2012 год 

факт 

2013 год 

оценка 

2017 

год 

целевое 

значени

е 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

   2.Создание условий для устойчивого экономического роста     

2.1 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных собственными силами работ и произведенных 

услуг на душу населения, тыс.руб. 

70,1 74,4 108,1 Комитет по экономике 

2.2 Индекс промышленного производства, % 95,4 95,9 96,8 Комитет по экономике 

2.3 
Индекс физического объема продукции сельского хозяйства 

во всех категориях хозяйств, % 
39 101 102 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия 

2.4 
Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств 

(зерно в весе после доработки), ц/га 
1,2 4,9 6,5 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия 

2.5 
Продуктивность коров в крупных и средних 

сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову 
2679 2832 2979 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия 

2.6 Инвестиции в основной капитал на душу населения, тыс.руб. 12,0 14,3 20,4 Комитет по экономике 

2.7 
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников финансирования, % 
98,2 99,7 102,0 Комитет по экономике 

2.8 
Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от 

численности занятых в экономике, % 
27,6 27,5 30,1 Комитет по экономике 

2.9 
Доля продукции, произведенной малыми предприятиями, в 

общем объеме, % 
5,7 5,9 7,9 Комитет по экономике 

2.1

0 

Обеспеченность населения площадью торговых объектов, 

кв.м. на 1 тыс. чел. 
653,2 667,1 728 Комитет по экономике 



№ 

п/п 

Наименование индикатора, 

единица измерения 

2012 год 

факт 

2013 год 

оценка 

2017 

год 

целевое 

значени

е 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

2.1

1 

Темп роста объема платных услуг населению, в  % к 

предыдущему году 
100,1 103,2 105,4 

О Т Д Е Л  П О  Ж К Х ,  

Э Н Е Р Г Е Т И К Е  И  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В У ;  

К О М И Т Е Т   П О  

О Б Р А З О В А Н И Ю ;  О Т Д Е Л  П О  

К У Л Ь Т У Р Е ,  С П О Р Т У   И  

Д Е Л А М  М О Л О Д Е Ж И ;  

П Р О Ч И Е  О Р Г А Н И З А Ц И И  

П О С Е Л Е Н И Я  

 

2.1

2 
Индекс физического объема оборота розничной торговли, % 102,3 103,7 104,1 К О М И Т Е Т  П О  Э К О Н О М И К Е  

2.1

3 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования 

федерального, регионального и межмуниципального 

значения с твердым покрытием, км 

68,4 68,4 68,4 Отдел по ЖКХ, энергетике и строительству 

2.1

4 

Фактический уровень платежей населения за жилье и 

коммунальные услуги к уровню начислений, % 
100 100 100 Отдел по ЖКХ, энергетике и строительству 

2.1

5 

Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общей площади 

жилищного фонда, % 
0 0 0 Отдел по ЖКХ, энергетике и строительству 

                                 3. Повышение эффективности управления     

3.1 

Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и 

неналоговых  доходов консолидированного бюджета 

муниципального образования, руб. на душу населения 

5507 6987 4473 
Бюджет муниципального образования 

Табунский сельсовет 

3.2 Уровень дотационности бюджета, % 14 16 12 
Бюджет муниципального образования 

Табунский сельсовет 



№ 

п/п 

Наименование индикатора, 

единица измерения 

2012 год 

факт 

2013 год 

оценка 

2017 

год 

целевое 

значени

е 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

3.3 Уровень преступности на 1 тыс. человек населения 11,3 11,1 10,3 Отдел полиции по Табунскому району 

3.4 
Уровень дорожно-транспортных происшествий на 10 тысяч 

транспортных средств 
28,7 28,5 21,8 Отдел полиции по Табунскому району 

 



 
                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

  к программе социально- экономического 

развития муниципального образования                        

Табунский сельсовет Табунского района           

Алтайского края на период 

 до 2017 года 
 

                                                                                                                                                     

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации  

на территории муниципального образования  Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края в период до 2017 года 
№  

п/п 

Наименование проекта, 

место расположения 

Срок 

реализ

ации  

(годы) 

Объем инвестиций  

(млн. руб.) 

Исполнитель/ 

Координатор 

проекта 

Ожидаемые результаты 

реализации проекта 

в целом  

по проекту 

в том числе  

на период 

2013 - 2017 

гг. 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Достижение высокого уровня и качества жизни населения 

1 

 Культура. 

По программе строительство, 

реконструкция и модернизация 

объектов муниципальной 

собственности: 

2013-

2015 

0,35  

 

0,35  

КБ—0,315 

МБ-0,035 

  



 

Капитальный ремонт здания МБУК «Та-

бунская межпоселенческая библиотека» 

2014 
0,35   

 

0,35 

 КБ - 0,315; 

МБ-0,035 

МБУК «Та-

бунская 

межпоселенческая 

библиотека»/отдел 

по культуре , 

спорту и делам 

молодежи 

Улучшение условий для 

культурного отдыха 

населения    

       

2 

Грантовая поддержка местных 

инициатив  
1,4 

 

1,4 

 КБ -0,56        

ВИ- 0,84 

  

 

Реконструкция стадиона «Юбилейный» 

2015 
1,4  

 

1,4  

КБ-0,56 

     ВИ-0,84 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Улучшение условий для за-

нятий физкультурой и спор-

том 

3 
Благоустройство 

 0,37 
0,37 

МБ-0,37 

  

1 

Укладка асфальта спортивной дорожки 

городошного корта 2014 0,02 
0,02 

МБ-0,02 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Улучшение условий для за-

нятий физкультурой и спор-

том 

2 

Ремонт фонтана в парке «Юность» 

2014 0,03 
0,03 

МБ-0.03 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Улучшение условий для 

качественного отдыха 

населения    

3 

Ремонт пожарного водоема в парке 

«Юность» 2014 0,05 
0,05 

МБ-0,05 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Улучшение условий для 

качественного отдыха 

населения    

4 

Тематическое оформление аллеи 

«Целинников» 2014 0,05 
0,05 

МБ-0,05 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Сохранение культурно-

исторических ценностей 

5 

Капитальный ремонт памятника 

«Солдату» 2014 0,06 
0,06 

МБ-0,06 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Сохранение культурно-

исторических ценностей 



6 

Обустройство цветников в центре 

с.Табуны 2014 0,008 
0,008 

МБ-0,008 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Сохранение культурно-

исторических ценностей 

7 

Обустройство Юбилейной аллеи в центре 

села Табуны 
2014-

2015 
0,112 

0,112 
МБ-0,112 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Сохранение культурно-

исторических ценностей 

8 

Установка указателей улиц в с.Табуны 

2014 0,04 
0,04 

МБ-0,04 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Благоустройство территории 

села Табуны 

4 

 Ремонт уличной дорожной сети 
2013-

2015 

 

9,0 
 

4,5  

КБ-  8,1 

МБ-0,9 

Администрация 

Табунского 

сельсовета 

Улучшение качества дорог  

5 

 Строительство и ремонт жилья. 

2013-

2015 
14,2  

 

14,2  

ФБ-7,11 

КБ-3,58 

МБ-0,33        

Ви-3,18 

  

 

По ФЦП «Социальное развитие  села до 

2013 года»: 

Приобретение и строительство жилья 

гражданами села и молодыми 

специалистами 

2013-

2015 
10,9    

 

10,9 

 ФБ-6,45 

КБ-3,25 

ВИ-1,2 

Отдел 

архитектуры и 

градостроительств

а 

Улучшение жилищных 

условий 

Обеспечение жильем 12 

семей 

По краевой целевой программе 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Алтайском крае»: 

Приобретение и строительство жилья   

молодыми семьями 

2013-

2015 
3,3    

 

3,3  

ФБ--0,66 

КБ-0,33 

МБ-0,33        

Ви-1,98 

Отдел архитекту-

ры и градострои-

тельства, /отдел по 

культуре , спорту 

и делам молодежи 

Улучшение жилищных усло-

вий 

Обеспечение жильем 14 се-

мей 

6 

 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

 25,231 

25,231  

ФБ-10,0 

КБ-12,467 

МБ-2,064       

Ви-0,7 

  



 

Реконструкция водозаборных и 

водопроводных сооружений в с. Табуны 

 

2015 
3,841  

 

3,841  

КБ-3,457 

МБ-0,384 

Отдео по ЖКХ, 

энергетике и 

строительству 

Увеличение числа поселе-

ний,обеспеченных водой со-

ответствующего качества 

Снижение расходов энерго-

ресурсовУлучшение обеспе-

чения питьевой водой 3500 

чел. 

Реконструкция котельной Табунской 

ЦРБ, в т.ч. изготовление ПСД 
2013-

2015 
7,2  

 

7,2 

 КБ-6,48 

МБ-0,72 

Отдео по ЖКХ, 

энергетике и 

строительству 

Экономия топлива  

до 250 тонн, электроэнергии  

6,2 тыс. кВТ 

Программа капитального ремонта 

многоквартирных домов: 

Капитальный ремонт многоквартирных 

домов 

2013-

2015 
14,19 

 

14,19 

 ФБ-10,0 

КБ-2,53 

МБ-0,96 

ВИ-0,7 

Отдео по ЖКХ, 

энергетике и 

строительству 

Улучшение жилищных 

условий 320 чел. 

 

Итого по разделу 1 

 50,5 

50,5  

ФБ-17,1 

КБ-25       

МБ-3,7      

ВИ-4,7 

  

2.Создание условий для устойчивого экономического роста 

1.  

Строительство цеха по производству 

макаронных изделий 

2014- 

2015 

80,0 80,0 ЗАО « Табунский 
элеватор» 
/управление Ал-
тайского края по 
промышленности 
и энергетике 

Переработка зерновых 

культур, создание новых 

рабочих мест. 

2.  

Строительство минизавода по 

производству растительного масла 

 2014-

2016 
 

3,5 3,5 

ООО 

«Степное»/управле

ние сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

района 

Переработка маслосемян 

подсолнечника 

производительностью 4-5 

тонн масла в сутки, создание 

5-ти дополнительных 

рабочих мест 



4. Создание досугового центра  

2013-

2015 
3,0 3,0 

ИП Сальников 

Ю.М./комитет по 

экономике и 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

района 

Улучшение качества 

обслуживания населения 

путем открытия сауны, 

мини-гостиницы, 

бильярдного зала; создание 

новых рабочих мест. 

 Инвестирование в сельском хозяйстве      

5 Приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования для 

животноводческой отрасли. 

2013-

2017 
20,6 20,6 

сельхозпредприяти

я 

 

В том числе реконструкция и 

модернизация животноводческих 

помещений 

2013-

2017 
9,4 9,4 

сельхозпредприяти

я 

Улучшение качества молока 

 

6 Приобретение сельскохозяйственной  

техники  в растениеводстве 

2013-

2017 
74,2 74,2 

сельхозпредприяти

я 

 

 Итого по разделу 2 
 190,7 

190,7 

ВИ-190,7 

  

 ВСЕГО 
 

 241,2 

ВСЕГО: 

241,2 
ФБ-17,1 

КБ-25       

МБ-3,7 

  ВИ-195,4 

  

 


